



COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO

Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 71 del 02/07/2025

R.G. n. 436 del 04/07/2025

Oggetto: Lavori di manutenzione idraulica del Torrente Sant'Angelo ricadente nel Territorio Comunale di Sant'Angelo di Brolo (ME) – CUP: E87G23000300002 - CIG: B2E2A73635
Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva ed Assestamento Somme

Il Responsabile del Procedimento LEONE BASILIO sottopone al Dirigente la seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi nè in condizioni e/o rapporti che implicano l'obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno.

Attesta, altresì, che l'attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO:

CHE questo Ente con delibera di G.M. n. 211 del 05/12/2023, ha stabilito, tra l'altro, di:

DI APPROVARE il Progetto "Esecutivo", dei Lavori di manutenzione idraulica del Torrente Sant'Angelo ricadente nel Territorio Comunale di Sant'Angelo di Brolo (ME) - CUP: E87G23000300002, redatto in data novembre 2023, dal tecnico comunale all'uopo incaricato, in ossequio alle direttive impartite dall'Amministrazione, dell'importo complessivo di Euro 320.000,00, di cui Euro 251.000,00 per lavori, compresi oneri della sicurezza e costo manodopera pari ad Euro 91.814,62 non soggetti a ribasso ed Euro 69.000,00 per somme a disposizione;

DI DARE ATTO che è stato acquisito il seguente CUP: E87G23000300002;

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la "Convenzione tra Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia e Comune di Sant'Angelo di Brolo", (Ente finanziatore e beneficiario del finanziamento);

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione, nonché di ogni ulteriore atto diretto all'attuazione dell'intervento de quo;

DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Manutenzione e Protezione Civile tutti gli adempimenti derivanti dal presente atto;

VISTO il D.S.G. n. 1142/2023 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo de quo dell'importo complessivo di Euro 320.000,00;

DATO ATTO che con il predetto D.S.G. è stata finanziata ed impegnata la somma di Euro 320.000,00 per la realizzazione del Progetto esecutivo relativo agli "Lavori di Manutenzione idraulica del Torrente Sant'Angelo a ridosso del centro abitato del Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME)" - CUP: E87G23000300002, in favore dell'Amministrazione Comunale di Sant'Angelo di Brolo (ME), a valere sulle risorse del capitolo di spesa n. 442555

denominato “Spese per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul Demanio Idrico Fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” - cod. SIOPE: U.1.03.02.09.012 - Rubrica 11 - Dipartimento Autorità di Bacino, nell’esercizio finanziario 2023, secondo il seguente cronoprogramma di spesa, trasmesso in data 12/12/2023 prot. n. 14757, incamerato al protocollo AdB con il n. 30243 del 13/12/2023: Esercizio finanziario 2023 €. 128.000,00; Esercizio finanziario 2024 €. 192.000,00;

VISTA la decisione a contrarre del responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 121 del 30/08/2024, con la quale, tra l’altro, si è stabilito di:

DI RAPPROVARE il quadro economico del progetto esecutivo dell’importo complessivo di Euro 320.000,00, così distinto:

A) LAVORI					
	Lavori a misura			€	251.000,00
	Costo manodopera incluso nei lavori	€	88.258,03		
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (PSC)	€	3.556,10		
	A detrarre			€	<u>3.556,10</u>
	Importo dei lavori soggetti a ribasso			€	<u>247.443,90</u>
	Importo complessivo dei Lavori			€	<u>251.000,00</u>
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione					
b 1)	I.V.A. il 22% sul Totale dei lavori 251.000,00	€	55.220,00		
b 2)	Incentivo il 2% sul totale dei lavori - art. 45 D.Lgs n. 36/2023 "Codice appalti"	€	5.020,00		
b 3)	Imprevisti	€	<u>8.760,00</u>		
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	69.000,00	€	<u>69.000,00</u>
	Importo complessivo del progetto A+B)			€	<u>320.000,00</u>

DI AVVIARE la “Procedura negoziata, senza bando” interamente telematica (attraverso la piattaforma MEPA-CONSIP) ai sensi dell’art. 25 del D.L.gs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento ai sensi dall’art. 50, comma 1, lett. c) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.L.gs. n. 36/2023 e s.m.i., applicando il criterio dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 comma 2 del D.L.gs. n. 36/2023 e s.m.i. (All.to II.2 - Metodo A), dell’appalto dei lavori di “Lavori di manutenzione idraulica del Torrente Sant’Angelo ricadente nel Territorio Comunale di Sant’Angelo di Brolo (ME) - CUP: E87G23000300002, secondo quanto indicato negli Atti di Gara;

DATO ATTO che in data 30/08/2024 è stata avviata sul portale M.E.P.A. la RDO n. 4606622

CHE con verbale di gara n. 1 del 17/09/2024 l’Autorità di Gara ha proposto l’aggiudicazione dei lavori alla Ditta AVENI SRL con sede in Barcellona P.G., (ME) Via Moleti, n. 20 Codice Fiscale/Partita i.v.a. 02675130831;

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 143 del 14/10/2024 con la quale si è stabilito, tra l’altro, di:

DI APPROVARE il verbale di gara n. 1 del 17/09/2024;

DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici i “Lavori di manutenzione idraulica del Torrente Sant’Angelo ricadente nel Territorio Comunale di Sant’Angelo di Brolo (ME)” - C.U.P.: E87G23000300002 - CIG: B2E2A73635, all’operatore economico **AVENI SRL** con sede in Barcellona P.G., (ME) Via Moleti, n. 20 Codi Fiscale/P.IVA, 02675130831 PEC: aveni@pec.enya.it, iscritta alla Camera di Commercio di Messina, con il numero REA: ME – 185627, che ha offerto un ribasso d’asta del 12,52% sull’importo posto a base di gara pari a Euro 247.443,90, oltre ad Euro 3.556,10 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo contrattuale di aggiudicazione di Euro 216.463,92, oltre ad Euro 3.556,10 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per un importo complessivo di Euro 220.020,02, oltre i.v.a., oltre la migliororia tecnica d’ufficio:

DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici, l’aggiudicazione è immediatamente efficace;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il codice C.I.G.: B2E2A73635;

DI DARE ATTO che la somma di €. 320.000,00 trova copertura finanziaria per come segue:

Titolo 2 - Missione 08 – Programma 01 - Macroaggregato 05 - Capitolo 2024 del bilancio pluriennale 2024/2026;

ATTESO che i lavori in argomento sono stati consegnati ed immediatamente iniziati in data 16/10/2024;

RITENUTO che in fase di esecuzione dei lavori, per una migliore funzionalità dell'intervento si è ritenuto opportuno intervenire su una maggiore ampiezza della sezione dell'alveo del torrente, al fine di garantire il normale deflusso delle acque e conseguentemente mitigare il rischio di esondazione.

RILEVATO che le superiori variazioni mantengono le originarie finalità del progetto e non alterano la natura generale del contratto;

CHE in ragione di quanto sopra è stata redatta apposita perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 120 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, riguardante, oltre a quanto suddetto, anche la redistribuzione delle effettive quantità relative ad alcune categorie di lavoro previste nel progetto esecutivo, e di conseguenza le relative somme, alla luce dei lavori eseguiti senza apportare modifiche alla natura e consistenza dell'opera;

VISTO il quadro tecnico economico della Perizia di Variante e Suppletiva, relativa ai lavori, redatta dal direttore dei lavori dell'importo complessivo di Euro 320.000,00, così distinto:

A)	LAVORI				
	Lavori a misura			€	258.709,84
	Costo manodopera incluso nei lavori	€	88.258,03		
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	2.910,32		
	A detrarre			€	<u>2.910,32</u>
	Importo dei lavori soggetti a ribasso			€	255.799,52
	Ribasso del 12,52%				32.026,10
	Lavori al netto compresi oneri di sicurezza			€	226.683,74
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
b 1)	I.V.A. il 22%	€	49.870,43		
b 2)	Incentivo il 2% art. 45 D.Lgs n. 36/2023	€	5.174,20		
	3) Contributo ANAC	€	250,00		
b 3)	economie	€	<u>226,05</u>		
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	55.520,68	€	55.520,68
	IMPORTO PVS SOMME			€	282.204,42
	ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA	€	30.979,98		
	IVA SU RIBASSO D'ASTA	€	6.815,60		
	SOMMANO	€	37.795,58	€	37.795,58
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO			€.	320.000,00

VISTO il comma 2 dell'art. 120 – in rubrica – *Modifica di contratti in corso di esecuzione* - del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “ *Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale statuisce che:*

2. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non eludono l'applicazione del codice;

VISTO il comma 1, lett. b) e c) dell'art. 120 – in rubrica – *Modifica di contratti in corso di esecuzione* del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “*Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale statuisce che:*

1. Fermo quanto previsto dall'articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate:

b) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo:

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;

2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi;

c) per le varianti in corso d'opera, da intendersi come modifiche resesi necessarie in corso di esecuzione dell'appalto per effetto di circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante. Rientrano in tali circostanze nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti sopravvenuti di autorità o enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

ACCERTATO pertanto, che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante ai sensi dell'art. 120 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e che detta variante è contenuta nel limite del 50% del valore del contratto iniziale;

DATO ATTO, altresì:

che il R.U.P. ha approvato la suddetta perizia di variante con parere tecnico n. 8 del 27/06/2025;

RITENUTA meritevole di approvazione la perizia di Variante, Suppletiva ed Assestamento Somme in corso d'opera redatta dal D.L. e dichiarate ammissibile nella relazione redatta dal RUP ai sensi e per gli effetti dell'art. 120 comma 2 del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO, altresì:

che la predetta Perizia, redatta dalla Direzione Lavori, si è resa necessaria, posta la natura e la specificità dei lavori di che trattasi, per fatti verificatisi in corso d'opera;

che la stessa non altera la natura generale del contratto;

RITENUTO dover approvare la Perizia di Variante, Suppletiva ed Assestamento Somme redatta dall'ufficio di direzione lavori;

RITENUTO che occorre provvedere in merito;

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 27/06/2024 relativo all'attribuzione degli incarichi di responsabilità dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei Contratti Pubblici" in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12;

VISTA la L.R. n. 12/2011 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni";

VISTA la L.R. 12 ottobre 2023, n. 12, recante "Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie", pubblicata sulla G.U.R.S. n. 44 del 20/10/2023 – S.O.;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

DI DICHIARARE la superiore premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DI APPROVARE la Perizia di Variante, Suppletiva ed Assestamento Somme relativa ai Lavori di manutenzione idraulica del Torrente Sant'Angelo ricadente nel Territorio Comunale di Sant'Angelo di Brolo (ME) – CUP: E87G23000300002 - CIG: B2E2A73635, ai sensi dell'art. 120 comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, per l'importo complessivo di Euro 320.000,00, coi distinti:

A)	LAVORI				
	Lavori a misura			€	258.709,84
	Costo manodopera incluso nei lavori	€	88.258,03		
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	2.910,32		
	A detrarre			€	<u>2.910,32</u>
	Importo dei lavori soggetti a ribasso			€	255.799,52
	Ribasso del 12,52%				32.026,10
	Lavori al netto compresi oneri di sicurezza			€	226.683,74
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
b 1)	I.V.A. il 22%	€	49.870,43		
b 2)	Incentivo il 2% art. 45 D.Lgs n. 36/2023	€	5.174,20		
	3) Contributo ANAC	€	250,00		
b 3)	economie	€	<u>226,05</u>		

		<i>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</i>	€	55.520,68	€	<u>55.520,68</u>
		IMPORTO PVS SOMME			€	282.204,42
		ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA	€	30.979,98		
		IVA SU RIBASSO D'ASTA	€	6.815,60		
		SOMMANO	€	37.795,58	€	37.795,58
		IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO			€.	320.000,00

CHE per effetto della redazione della Perizia di Variante e Suppletiva, si ha un maggiore importo per lavori al netto di Euro 6.663,72, oltre i.v.a., a cui si farà fronte impegnando gli imprevisti previsti nelle somme a disposizione dell'amministrazione;

DI DARE ATTO che la somma di €. 320.000,00 trova copertura finanziaria per come segue:

Titolo 2 - Missione 08 – Programma 01 - Macroaggregato 05 - Capitolo 2024; impegno 3142/2023.

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 e della L.R. n. 7/2019 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione Distaccata di Catania, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo online;

DI INVIARE la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente per tutti gli eventuali adempimenti gestionali di competenza;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to LEONE BASILIO

IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;
Visto e condiviso il contenuto dell'istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto;

Visto l'O.R.EE.LL.;

DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: **Lavori di manutenzione idraulica del Torrente Sant'Angelo ricadente nel Territorio Comunale di Sant'Angelo di Brolo (ME) – CUP: E87G23000300002 - CIG: B2E2A73635 Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva ed Assestamento Somme**

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno successivo del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 04/07/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 *bis*, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 04/07/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero dell'Interno F.L. n. 25/97 dell'01/10/1997.

Sant'Angelo di Brolo lì, 04/07/2025

Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.

